
Informace obecního úřadu

  čís. 27. roč. 2013

Vážení spoluobčané,
I během letních měsíců pokračovaly naplánované práce na obnově obecního majetku. Během letních prázdnin proběhla rekon-

strukce učebny a sborovny v ZŠMŠ Předslav. Byla opravena hřbitovní kaple v Předslavi a proběhla 3. etapa rekonstrukce opravy  
střechy kostela v Němčicích. Dosud probíhá renovace zeleně v obcích, pokračují opravy na obecních vodovodech a pravidelné práce  
na údržbě majetku.

Uskutečnila se řada kulturních a společenských akcí. Za vydařený průběh chci poděkovat všem jejím organizátorům.
Chtěl bych Vás upozornit na veřejné projednání „Plánu protipovodňových opatření“, na zájezd do divadla pořádaný kulturní  

komisí obce. 25. a 26. října 2013 proběhnou volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

Šindelář Petr – starosta obce

15. zasedání ZO Předslav konané dne 26.9.2013 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 199 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 14. zasedání ZO Předslav
č. 200 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  rozbor hospodaření Obce Předslav za 1.pololetí roku 2013
č. 201 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  a) Plán inventur pro rok 2013;  b) HIK pro rok 2013 ve složení: Ing. Václav Blahouš, 

Václav Kraus, Luboš Šilhavý; c) Potvrzuje likvidační komisi ve složení: Ing. Václav Blahouš, Luboš Rašpl Václav Kraus
č. 202 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  a) cenu poukázek na svoz domovního odpadu pro fyzické osoby na I. pol. 2014, která se 

skládá z ceny poukázky a příplatku ke svozu za účtované přejezdové km.: 1 x 14 dnů – cena 550 Kč + příplatek 50 Kč = 
celkem 600 Kč;  1 x 4 týdny – cena 355 Kč + příplatek 45 Kč = celkem 400 Kč;  S1 – cena 805 Kč + příplatek 25 Kč =  
celkem 830 Kč; SII – cena 445 Kč + příplatek 55 Kč = celkem 500 Kč; b) příplatek ke svozu TDO pro právnické osoby a 
osoby podnikající na území Obce Předslav na I. pol. 2014: 1 x 14 dnů – 55 Kč + 21% DPH; 1 x 4 týdny – 50 Kč + 21% 
DPH; S1 – 35 Kč + 21% DPH; SII – 60 Kč + 21% DPH; Kontejner 1100 l – 55 Kč + 21% DPH

č. 203 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  záměr pronájmu části p.č.7/1  k. ú. Předslav)
č. 204 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  záměr pronájmu části p.č. 790/20  k. ú. Předslav
č. 205 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  záměr pronájmu areálu Na Lískách Makov pro pořádání koncertů v roce 2014 (maximální 

počet - 7 akcí)
č. 206 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  záměr směny pozemků p.č. 250/11, 227/3 a 320/1 k. ú.  Makov u Předslavi ve vlastnictví 

Měcholupské zemědělské a.s. a pozemku p.č. 94/1 k. ú. Makov u Předslavi ve vlastnictví Obce Předslav
č. 207 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  změnu bezúročné  půjčky TJ  Měcholupy ve  výši  200 000  Kč  na  dotaci  na  výstavbu 

minihřiště s termínem vyúčtování do 31.12.2012
č. 208 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  den  7.11.2013  jako  termín  veřejného  projednání  projektu  „Protipovodňová  opatření 

v Obci Předslav“ Schůzka se uskuteční v hostinci v Makově od 16.00 hodin
č. 209 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  rozpočtové změny 8/2013
č. 210 – ZO projednalo a  n e s c h v a l u j e  nabídku firmy Energie pod kontrolou
č. 211 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  nabídku  Měcholupské  zemědělské  a.  s.  pro  dodávku EE  pro  úpravnu  vody Předslav 

(smlouva na dobu neurčitou, roční výpovědní lhůta, každoroční projednání ceny EE)
č. 212 – ZO projednalo a  n e s c h v a l u j e  nabídku pojišťovny D.A.S.

č. 213 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  a) zprávu  o  plnění  Plánu  rozvoje  Obce  Předslav;  b) aktualizaci  Plánu  rozvoje  na 
prosincovém ZO

Připomínáme občanům, že veřejné projednání „Plánu protipovodňových opatření“ se koná ve čtvrtek 7. listopadu 
2013 od 16.00 hod. v hostinci v Makově.

Upozorňujeme občany, že z důvodu voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR bude Výdejní místo v Před-
slavi v pátek 25.10.2013 otevřeno od 8.00 do 11.00 hod. Odpoledne bude Výdejní místo i obecní úřad uzavřen.

- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace z jednání OZ



ZŠ a MŠ Předslav
Základní škola začala školní rok s 33 

žáky,  pedagogové  mají  100% aprobova-
nost.  Na škole  vyučují  paní  Mgr.  Alena 
Kroupová, ředitelka školy, paní Mgr. Pet-
ra Červená, paní Mgr. Miroslava Fleisigo-
vá. Během hlavních prázdnin byla nákla-
dem 300 000,- Kč zrekonstruována I. třída 
ZŠ. Z projektu EU Peníze škole byly za-
koupeny nové  žákovské  počítače  v hod-
notě 123 000,- Kč.

Školní  družinu  bude  od  září,  pod 
dohledem  vychovatelky  Mgr.  Miroslavy 
Fleisigové, využívat 30 žáků.

Do MŠ bylo pro školní rok zapsáno 22 
dětí.  Personální  obsazení  školky zůstává 
stejné.  Vedoucí  učitelkou  je  paní  Jana 
Laubrová,  druhou  učitelkou  je  paní  Bc. 
Jaroslava Pinkerová, jako asistentky peda-
goga působí na škole paní Bc. Lucie Vald-
manová a  paní  Stanislava  Fürbacherová. 
Také pedagogové MŠ mají 100% aprobo-
vanost.

Ani  personální  obsazení  provozními 
zaměstnanci  se  nezměnilo.  O  stravování 
se  starají  vedoucí  školní  kuchyně  paní 
Dana Krásnická a paní kuchařka Marcela 
Řezníčková, o úklid školní budovy školni-
ce paní Ivana Zadražilová.

Podzimní prázdniny připadnou v letoš-
ním roce na úterý 29. října a na středu 30. 
října,  vánoční prázdniny budou zahájeny 
v sobotu 21. prosince 2013 a skončí v ne-
děli  5.  ledna.  Jarní  prázdniny pro  okres 
Klatovy budou v týdnu od  10.2.2014 do 
16.2.2014.

O akcích připravovaných v rámci roč-
ních  plánů  MŠ i  ZŠ se  více  dočtete  na 
http://www.skolapredslav.info/wordpress.

Všem našim dětem a žákům přejeme 
úspěšný školní rok.

Mgr. Alena Kroupová
ředitelka

Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Už zase padají góly!

Dvěma předehrávanými utkáními začala podzimní část sou-
těže již začátkem druhé dekády srpna a v tuto dobu má už svoji 
polovinu bezpečně za sebou. I když to úplně první utkání skon-
čilo  prohrou,  nezačalo měcholupské áčko tuto sezonu nikterak 
špatně. Ve většině utkání se jim tentokrát daří vstřelovat branky a 
to je dobře jak z důvodu umisťování mužstva ve výsledkové ta-
bulce, tak i pro potěchu přihlížejících diváků. Kéž jim to tak i 
dlouho vydrží.

Doposud  bylo,  včetně  oněch  dvou  předehraných  utkání, 
odehráno celkem osm kol soutěže a výsledky jednotlivých dosud 
odehraných zápasů byly následující:
12. kolo: Měcholupy A – Svéradice B; hráno v neděli 11.08. od 
17:00; výsledek  1 : 2 (1 : 0); branky: Jakubec Lukáš - Suchan  
Kamil,  Krejčí  Jaroslav;  Rozhodčí:  Javorský  Josef,  Molnár  
Ludovít, Šilhan Václav; ŽK: 0:3; diváků 70.
13. kolo: Měcholupy A – Velhartice; hráno v sobotu 17.08. od  
17:00; výsledek 6 : 2 (2 : 1); branky: Tvrdík Ivan 2, Kaňák Jan,  
Valečka Miroslav, Reitmaier Michal, Bálek Dušan - Ruda Pavel,  
Bejvl  Miroslav;  rozhodčí:  Habada  Vladislav,  Molnár Ludovít,  
Kubalík Petr; ŽK: 0:1; ČK: 0:1 (Bejvl Josef); diváků 80.
  1.  kolo: Měcholupy  A  –  Nalžovské  Hory; hráno  v sobotu 
24.08. od 17:00; výsledek 7 : 1 (5 : 0); branky: Zadražil Zdeněk,  
Votava Josef, Tvrdík Ivan, Kaňák Jan, Valečka Miroslav, Bálek  
Dušan  -  Vaněk  Luděk,  vlastní;  Rozhodčí:  Pastyřík  Vladimír,  
Molnár Ludovít, Štech Petr; diváků 50.
  2. kolo: Týnec u Klatov – Měcholupy A; hráno v sobotu 31.08.  
od  17:00;  výsledek  0 :  1  (0  :  0);  branky:  Valečka  Miroslav;  
Rozhodčí:  Pastyřík  Vladimír,  Kanta  Tomáš,  Molnár  Ludovít;  
ŽK: 1:2; diváků 40.
  3. kolo: Měcholupy A – Bezděkov A; hráno v neděli 08.09. od  
17:00; výsledek 0 : 1 (0 : 1); branky: Hráský Pavel; Rozhodčí:  
Holeček  Miroslav,  Jakubec  Lukáš,  Čížek  Václav;  ŽK:  0:5;  
diváků 50.

  4. kolo: Kašperské Hory – Měcholupy A; hráno v sobotu 14.09. 
od 17:00; výsledek 2 : 2 (0 : 0) PK 2:4; branky: Tomek Petr ml.,  
Žurovec Ondra - Tvrdík Ivan, Bálek Dušan; Rozhodčí: Harmady  
Miloš, Tomek Petr, Klement Václav; ŽK: 2:2; diváků 80.
  5. kolo: Měcholupy A – Hartmanice; hráno v neděli 22.09. od 
16:30;  výsledek  4  :  0  (4  :  0);  branky:  Reitmaier  Michal  2,  
Valečka Jan,  Bálek Dušan; Rozhodčí:  Javorský Josef,  Molnár  
Ludovít, Šponiar Milan; ŽK: 0:3; diváků 100.
  6. kolo: Mochtín B – Měcholupy A; hráno v neděli 29.09. od  
16:30; výsledek  0 : 0 (0 : 0) PK 4:5;  Rozhodčí: Bína Roman,  
Pressl Václav, Pena Miroslav; ŽK: 1:0; diváků 100.

Po 6. kole vypadá průběžná výsledková tabulka následovně:
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Mochtín "B" 8 5 3 0 24 : 7 20 (   3)
2. Žihobce 8 5 1 2 22 : 10 16 (   4)
3. Velké Hydčice 8 4 2 2 17 : 8 16 (   2)
4. Měcholupy "A" 8 4 2 2 21 : 8 15 (  -1)
5. Bezděkov "A" 8 5 0 3 12 : 15 15 (   3)
6. Týnec 8 3 3 2 19 : 11 13 (   0)
7. Svéradice "B" 8 4 1 3 20 : 16 13 (   1)
8. Kašperské Hory 8 4 1 3 18 : 17 13 (  -2)
9. Strážov "B" 8 4 0 4 16 : 16 12 (   3)

10. Hartmanice 8 3 1 4 16 : 19 10 (  -5)
11. Velhartice 8 3 0 5 9 : 19 9 (   6)
12. Hradešice "B" 8 2 1 5 11 : 24 8 (  -5)
13. Nalžovské Hory 8 1 1 6 13 : 33 5 (  -8)
14. Janovice "B" 8 0 2 6 10 : 25 2 (-10)

Zbývající zápasy této části se odehrají v následujících termínech:

07. kolo Měcholupy – Hradešice sobota 05.10. – 16:00
08. kolo Měcholupy – V. Hydčice neděle 13.10. – 16:00
09. kolo Žihobce – Měcholupy sobota 19.10. – 15:30
10. kolo Měcholupy – Janovice sobota 26.10. – 14:30
11. kolo Strážov B – Měcholupy neděle 03.11. – 14:00

Divadelní spolek
J. K. Tyl v Makově – 1. 

Vážení čtenáři, v dnešním, ale i v ně-
kolika dalších článcích se budeme věno-
vat divadelní činnosti v Makově. Budu se 
snažit naplnit slib, který jsem Vám před 

rokem dal. Využiji zápisy z valných hro-
mad spolku,  vyprávění  pamětníků,  ale  i 
vlastních poznámek, které jsem si od po-
loviny 60-tých let minulého století vedl. 
Uvedený  spolek  v Makově  byl  založen 
na ustavující valné hromadě dne 23. dub-
na 1933.  Neboli  letos v dubnu uplynulo 
již 80 let od jeho založení.

Abychom však  lépe  pochopili  důvod 
jenž  vedl  k založení  spolku,  musím  se 
vrátit  o  několik  let  zpět  a  sice  do  roku 
1919. Byla to doba po skončení I. světové 
války a vzniku samostatného českosloven-
ského státu. Společnost byla plná euforie, 
jak  to  po  takových  událostech  bývá.  A 
právě v roce 1919 se v Měcholupech sešli 

- 2 -

Vzdělávání

Historie

Spolky

http://www.skolapredslav.info/wordpress


mladí zemědělští synkové Měcholup, Ma-
kova, Petroviček a dalších obcí a rozhodli 
se založit divadelní spolek „Mládí“. Diva-
delní vystoupení se ze začátku odehrávala 
v Petrovičkách v hostinci a od roku 1923, 
po rekonstrukci a rozšíření hostince v Ma-
kově, neboť v té době v Měcholupech ne-
byl  sál.  Novou  hospodu  vybudoval  V. 
Motlík až v roce 1934.

Postupně  došlo  ke  koncentraci  počtu 
účinkujících z Makova, zato výbor spolku 
zcela ovládli členové z Měcholup. Po roce 
1930, jak přibývalo peněz z her, objevil se 
požadavek  na  pořízení  nového  jeviště  a 
věcí s tím spojených. Třeba, že se drtivou 
většinou podíleli na účinkování Makováci 
a hrálo se v Makově, zisky z jednotlivých 
her  plynuly  do  Měcholup.  Výbor  však 
opakované žádosti na nové jeviště nebral 
na vědomí. Proto se Makovští rozhodli, že 
zvýší  počet  členů o  nové z Makova tak, 
aby  požadavek  na  jeviště  byl  schválen. 
Toto se událo začátkem roku 1933. Výbor 
se ale zachoval tak, že noví členové z Ma-
kova nebyli přijati a proto na dramatické 
valné hromadě spolku Mládí  konané 19. 
března 1933 Makovští ze spolku vystou-
pili.

Tak se znovu potvrdila známá pravda, 
že kde jde o peníze, dříve či později dojde 
k problémům. Nejen, že spolek Mládí se 
rozpadl, ale u Makováků toto přispělo je-
ště  k většímu  odhodlání  založit  si  svůj 
spolek, což se také stalo.

V tomto případě stojí za připomenutí, 
že spolek v Makově vznikl až po rozpadu 
spolku Mládí, nikoliv obráceně, jak je uvá-
děno v článku o Měcholupech ve „Zpra-
vodaji“ č.14. O rozpad se vrchovatou mě-
rou zasloužil výbor, který byl ovlivňován i 
dalšími rozpory.

Jak píši v úvodu, nový divadelní spo-
lek  v Makově  vznikl  na  ustavující  valné 
hromadě 23. dubna 1933. Valná hromada 
byla zahájena ve 13:00 hod. v hostinci p. 
Kodítka za účasti 43 občanů z Makova a 
pozvaného  Jana  Škardy,  divadelního  ne-
stora  z Klatov  a  v jedné  osobě  zástupce 
„Ústřední  Matice  Divadelního  Ochotnic-
tva Českého“ v Praze. Po krátkém proslo-
vu Jana Škardy,  kde hovořil  o ochotnic-
kých divadelních spolcích, došlo k přihla-
šování  občanů  za  členy  a  k zaplacení 
členských příspěvků ve výši 4,- Kč. Ze 43 
přítomných  se  na  valné  hromadě  stalo 
členy 38 z nich, za rok to bylo 42 členů a 
postupně se zapojila celá obec. Ten, kdo 
přímo  nehrál,  podílel  se  na  technickém 
zabezpečení a přípravě rekvisit.

Po té vyzval J. Škarda přítomné, aby si 
zvolili  výbor  nového  spolku.  Přípravná 
komise ve složení:  Josef Kodídek,  Ema-
nuel Touš a František Vlasák navrhla 13 
členů  do  výboru,  kteří  byli  aklamací 
(veřejné hromadné hlasování) zvoleni. Na 
valné  hromadě  byli  také  zvoleni:  před-
sedou – Emanuel Motlík, místopředsedou 

– Vojtěch Šilhavý a režiserem – František 
Vlasák.  Ostatních  10  funkcí  bylo  pone-
cháno  výboru,  který  si  25.  dubna  1933 
rozhodl  takto:  jednatel  –  František  Par-
tyngl  čp.  3,  pokladník  –  Jindřich  Suda, 
správce domu (hospodář) – Josef Šilhavý, 
členové  výboru  –  Růžena  Tomášková, 
Emanuel  Sedláček,  Jan  Partyngl  čp.  25, 
náhradníci  –  Václav Touš,  Karel  Petlan, 
revizoři  –  František  Tomášek  a  Josef 
Štampach.

Na ustavující valné hromadě byla se-
psána  žádost  spolku  o  půjčku  ve  výši 
4 000,-  Kč  kampeličce  v Předslavi  na 
úhradu nového jeviště. K půjčce se uvolil 
předseda  Emanuel Motlík a ručitelem se 
stal místopředseda Vojtěch Šilhavý. Nové 
jeviště od firmy Františka Ferta z Husovic 
u  Brna  stálo  3 872,80  Kč,  doprava  na 
místo  122,40  Kč  a  kolky  na  žádost  o 
půjčku od kampeličky 17,- Kč. Celkově to 
bylo 4 011,90 Kč za nové jeviště.

Půjčka byla splácena zisky z jednotli-
vých  her  a  ze zábav,  které  byly konány 
(Májová, Dožínková, Mikulášská)…

Řada  her  byla  opakována,  některé  i 
vícekráte.  Nejvíce  hraná  byla  divadelní 
hra  „Lucerna“.  První  představení  bylo 
ještě  ve spolku Mládí  hrané krátce před 
rozpadem spolku. Podruhé v roce 1942 a 
pak v roce 1953. Po dvacetileté přestávce 
v roce 1973 a následně v roce 1974. V té 
době nikdo netušil, že je to vůbec posled-
ní  hra  uvedená  Makovskými  ochotníky. 
Pak byly jen filmy, koncerty, různé besíd-
ky a podobně. S některými hrami Makov-
ští hostovali v různých místech okresu.

Makovským ochotníkům velmi pomá-
hal  Jan  Škarda  nejen  jako  režiser,  ale 
odehrál  i  mnoho rolí,  dále to byli,  Svát-
ková, Starý,  Prchal, Fryč, Mastný, Polív-
ka, Fořt, Hora, Valeš či Knězová a další. 
Byla  to  též  výpomoc  herců  Krajského 
zájezdového divadla v Klatovech, v němž 
začínali i takový herci jako jsou například 
Alois  Švehlík či  Pavel  Landovský a po-
dobně.

Jednotlivá představení byla zprvu hrá-
na v sále hostince v Makově a v 2. polo-
vině 50-tých let minulého století byla tato 
činnost přenesena do přírodního areálu na 
Lískách. Investiční a stavební akce na Lís-
kách uvedu v samostatném článku, rovněž 
filmovou a koncertní činnost.

Od  roku  1956  se  konaly  takzvaná 
„Makovská divadelní léta“, zabezpečová-
na Okresním domem osvěty v Klatovech 
zastoupeným  pp.  Duchkem,  Koreckou, 
Ježkem, Svobodou a Satlerem. Tyto boha-
té  kulturní  aktivity Makovských byly ve 
své  nejplodnější  době  zaznamenány  na 
území celé republiky. Ať už to bylo množ-
ství článků v tisku, ale i zprávy v rozhlase 
či  televizi,  včetně  návštěv  významných 
kulturních pracovníků.

Nežli  se  vydáme na  společnou  cestu 
divadelní  i  ostatní  činností  bývalého 

spolku  J. K. Tyl  v Makově,  chtěl  jsem 
Vám v této úvodní části připomenout dů-
ležité údaje.

Nyní s odstupem času mohu užít pří-
měru  „Seneky Mladšího“,  že:  „Sláva  je 
cosi klamného, přelétavého, je méně stálá 
než vánek“.

Nově vzniklý spolek se s vervou pustil 
do  nacvičování  hry „Chudý písničkář“  a 
sehrál  ji  30.  dubna  1934.  Nové  jeviště, 
krojová  výprava  a  hlavně  dobré  výkony 
herců způsobily, že hojné obecenstvo bylo 
nadšeno. Posíleni tímto úspěchem se dali 
členové  hned  zas  do  práce  a  nacvičili 
veselohru  „Kondelík  a  Vejvara“,  kterou 
s úspěchem  sehráli  v červnu.  V prosinci 
pak uspořádali Mikulášskou zábavu. V pří-
štím roce 1935 se 7. ledna hrála hra „Voj-
narka“.  V únoru se hrálo „Za touhou po 
matce“. Tato hra se pak opakovala v Mě-
číně, kde přišlo tak málo návštěvníků, že 
to,  co  se  v Makově vydělalo,  se  muselo 
doplatit  na  zájezd  do  Měčína.  Bylo  to 
velké zklamání, neboť bylo nutné splácet 
jeviště.  V březnu to  bylo  dětské  divadlo 
„Kouzelný prsten“. V květnu se pořádala 
Staročeská májová slavnost, při níž se se-
hrála scéna „Posekali  máje“.  Účinkovalo 
přes  50 osob,  scéna se hrála na zahradě 
čp.  7.  Na  podzim  se  ještě  sehrály  dvě 
veselohry  a  sice  „Baťoh“  a  „Zlý  duch 
Lumpácivagabundus“.  V prosinci  to  byla 
Mikulášská zábava.

1.  března  1936  se  hrála  Langrova 
„Jízdní hlídka“, která krátce před tím měla 
premiéru v Praze ve Vinohradském diva-
dle. Návštěva byla ohromná, úspěch vel-
ký.  V listopadu se hrála veselohra  Pavla 
Rudolfa  „Bílá  černoška“.  Na  Boží  hod 
velikonoční roku 1937 se hrála „Bílá ne-
moc“, od Karla Čapka. Hra je těžká, mo-
hou  se  jí  odvážiti  jen  ty  nejvyspělejší 
spolky.  Mnozí  návštěvníci  přišli  z pouhé 
zvědavosti,  jak  si  s touto hrou  Makovští 
poradí.  Někteří  ji  dříve  viděli  v divadle 
v Praze. A právě tito přicházeli po divadle 
mezi herce a vyjadřovali  údiv,  že místní 
ochotníci na tak tvrdý oříšek stačili. Tato 
hra,  stejně  jako  Jízdní  hlídka  založili 
dobrou  tradici  her  v Makově.  Pozvedly 
pověst  nad jména okolních ochotnických 
spolků. Na podzim se v tomto roce sehrála 
veselohra „Bouřliváci naší vesnice“. V ro-
ce  1938  na  první  postní  neděli  (první 
neděle  po  Popeleční  středě)  se hrála ve-
selohra „Host a ryba třetí den“. O Veliko-
nocích to byla Čapkova „Matka“. I v této 
obtížné hře se podařilo  místním ochotní-
kům dokonale zvládnout role, takže i ten-
tokráte odcházeli nároční posluchači spo-
kojeni. 19. března 1939 se hrála veselohra 
„Radostná událost“. 

Divadlo ve válce -  Činnost ochotníků 
válka  nezastavila.  Docházelo  k častému 
omezování ve výběru her, byly zakázány 
zejména historické. Za dobu války Mako-
váci sehráli: „Pasekáři“ od Sokola – Tůmy, 

- 3 -



od téhož autora se nacvičila hra „Goraly“, 
ale  několik dnů před  uvedením hry cen-
zura představení zakázala. Hrály se „Dvě 
ukolébavky“  od  Gabriely  Průšové,  „Pa-
ličova  dcera“  od  J. K. Tyla,  veselohry 
„V Českém ráji“ a „Hanzelinova kometa“. 
Opakovala  se  „Lucerna“.  „Její  pastorky-
ňa“ a „Maryša“ byly dvě hry, které opět 
vynesly  vysoko  pověst  místního  spolku. 
Hrála se také představení „Pět párků pana 
Tanciburka“ a „Václav Hrobčický z Hrob-
čic“.  V soutěži  ochotníků  klatovského  a 
sušického okresu v roce 1945 místní spo-
lek sehrál „Naše furianty“ a umístil se na 
předním  místě.  Z divadel  po  úhradě  je-
viště  zbývaly  i  slušné  peníze,  které  se 
používaly pro  všestranně užitečné  účely. 
Téměř celá motorová stříkačka hasičů se 
zaplatila  z výnosu  divadel,  koupila  se 
dobytčí  váha,  trier  na  obilí,  doplnilo  se 
zařízení jeviště.

Stopy  působení  ochotníků  byly  tedy 
nejen  na poli  kulturním, ale  i  hospodář-
ském.

Taneční  zábavy  byly  ve  válce  zaká-
zány. Mládež se sice scházela a tancovala 
třeba jen při gramofonu nebo harmonice, 
ale jen tajně, úřady o tom vědět nesměly. 
Místo  tanečních  zábav  se  pořádaly kon-
certy. Po válce v roce 1946 bylo sehráno 
představení „Goraly“, které bylo ve válce 

zakázáno a hra „Ruští lidé“. V roce 1947 
se opakoval „Baťoh“. V létě byla uvedena 
„Malérečka“  na  Lískách.  Byla  to  vůbec 
první  hra  v tomto  areálu.  V listopadu  se 
pak  v sále  hrála  „Gazdina  roba“.  V roce 
1948  se  na Lískách uvádělo  představení 
„Čekanky“. V tomto roce zde také hosto-
val  ochotnický soubor  z Nýrska  se  hrou 
„Tarzan“. V příštím roce to byl „Králov-
ský polibek“. Hra se odehrává v době Vá-
clava IV.  Dále se opět hrály „Čekanky“. 
V roce 1950 se hrálo v sále „Jaro v pohra-
ničí“, od Gabriely Preisové a na Lískách 
to bylo „V Českém ráji“. Pak se hrála pro 
Okresní osvětovou radu „Její pastorkyňa“. 
S touto  hrou  místní  ochotníci  hostovali: 
v Týnci, Předslavi, Měčíně, Mochtíně, Či-
hani, Železné Rudě, Vrhavči, Malechově. 
Jezdilo se autobusem a tyto zájezdy při-
spěly k už tak dobré pověsti Makováků.

V roce 1951 se opakovaly „Čekanky“. 
V příštím  roce  to  byla  „Bouře“.  Roku 
1953 se opakovala „Malérečka“ a „Lucer-
na“.  V obou hrách vystupovala  i  mládež 
z Petroviček.  O Vánocích se třikrát  opa-
kovalo představení divadelní hry „Králov-
na Dagmar“. K velkému úspěchu pomohly 
i  kroje,  které  spolku  zapůjčilo  Národní 
divadlo v Praze.

Pokračování...          
J.Š.

Bohumír Kroupa,
oběť totálního nasazení

Když  jsem připravoval  článek  o  pa-
mátníku  padlých  v Předslavi,  který  byl 
otištěn ve zpravodaji  číslo  16  z prosince 
roku 2010, měl jsem nejméně informací o 
Bohumíru  Kroupovi,  jehož  jméno  se  na 
tomto pomníku také nachází.  Nyní však, 
díky paní Anně Kroupové, která mi laska-
vě zapůjčila některé písemné materiály a 
fotografie, mohu tuto mezeru konečně za-
plnit.  Rovněž  jsem se  hlouběji  seznámil 
s problematikou nuceného nasazení, která 
s osobou Bohumíra Kroupy úzce souvisí. 
Dovolte mi nyní, abych se o tyto získané 
poznatky podělil.

V průběhu 2.  světové  války německé 
hospodářství citelně postrádalo miliony ně-
meckých mužů, kteří byli odvedeni do říš-
ské armády a odesláni k dobývání nových, 
případně udržování již dobytých území, a 
tak musela být  tato ztráta  pracovních sil 
nahrazena jiným způsobem. Do Říše proto 
byli  nedobrovolně  odváděni  nejprve  jen 
muži, později  však i  ženy z mnoha zemí 
Evropy, aby svou prací udržovali chod ně-
mecké válečné výroby. V průběhu války se 
systém nucených  prací  měnil.  V prvních 
letech  se  nejtvrdší  formy  otrocké  práce 
omezovaly jen na vězně z koncentračních 
táborů. Ale s nastupujícími neúspěchy na 
bojištích,  s přibývajícími  lidskými  i  ma-
teriálními  ztrátami  Německa,  padaly  za 
oběť nucené práci v Říši miliony běžných 
lidí všech národností.

Pomnichovské Československo se po-
týkalo s vysokou nezaměstnaností, a to ze-
jména v důsledku přílivu uprchlíků z odtr-
ženého pohraničí. O tuto vítanou zásobár-
nu pracovních sil se již koncem roku 1938 
začaly zajímat říšské úřady.  Po obsazení 
zbytku  Československa  a  vyhlášení  pro-
tektorátu však tento zájem nabyl zcela jiné 
podoby.  Získávání  českých  dělníků  se 
okamžitě  chopily  náborové  komise  Říš-
ského ministerstva práce. Zpočátku slavily 
úspěch  –  řada  českých  nezaměstnaných, 
zlákána  slíbenými  podmínkami  i  výho-
dným kurzem marky,  odcházela za prací 
do  říše  dobrovolně.  V oficiální  termino-
logii se také zpočátku nejednalo o zahra-
niční  dělníky,  nýbrž  o  „tuzemce  zvlášt-
ního druhu“ (Inländer besonderer Art). Ve 
většině  platných  předpisů  a  oficiálních 
statistikách  však  „protektorátní  přísluš-
níci“ figurovali  jako  cizinci  a  příslušníci 
méněcenné rasy.

I  přes  počáteční  úspěch  náborových 
komisí  museli  někteří  Češi  už  zpočátku 
odejít do Říše proti své vůli. Koncem jara 
1939 se v protektorátu rozšířily zprávy o 
nedodržování  slibovaných  pracovních  a 
životních podmínek a surovém zacházení. 

- 4 -

účinkující ve hře Malérečka r. 1953

účinkující ve hře Královna Dagmar r. 1953



Navíc  byli  Češi  nasazováni  převážně  na 
těžké a namáhavé práce na stavbách, v lo-
mech,  cihelnách,  takže  byli  brzy tělesně 
vyčerpáni a podléhali různým chorobám. 
Začaly se proto množit útěky z Říše a češ-
tí dělníci se přestali  dostavovat k náboru 
v dostatečném množství. Proto byl  v létě 
vydán tajný říšský výnos, na jehož zákla-
dě mohli být Češi, kteří v Říši opustili své 
zaměstnání,  zatčeni a dáni  do „ochranné 
vazby“ (Schutzhaft). Organizace zprostřed-
kování pracovních sil pro Říši se od září 
1939 ujaly nově zřízené úřady práce, které 
se pod nacistickým dohledem staly vedle 
gestapa  velmi  obávaným  instrumentem 
okupační moci. Zavedení pracovních kní-
žek navíc okupantům umožnilo účinnější 
kontrolu pracovní síly.  V protektorátu se 
začal vytvářet režim nucené práce.

Vyvrcholení přinesl rok 1942. V břez-
nu Adolf Hitler jmenoval generálním zpl-
nomocněncem pro pracovní nasazení Frit-
ze Sauckela, který je mnohdy považován 
za největšího otrokáře v dějinách lidstva. 
Ten  měl  vyřešit  zoufalý nedostatek  pra-
covní  síly v německém válečném hospo-
dářství a tento krok měl tragické důsledky 
i  pro  protektorát  –  začala  totální  mobi-
lizace pracovní síly, tzv. totální nasazení. 
Na  jaře  se  Sauckel  dohodl  s tehdejším 
zastupujícím  říšským  protektorem  Rein-
hardem Heydrichem, že během následují-
cího roku bude na práce do Říše nasazeno 
100 000 českých dělníků.  Splnění  stano-
vených kvót bylo možné jen při zostření 
metod  získávání  pracovní  síly a  gestapo 
nechalo  zřizovat  –  zejména pro  dělníky, 
kteří  z Říše  utekli  –  pracovně-výchovné 
tábory (Arbeitserziehungslager).  Na pod-
zim roku 1942 navíc sáhly okupační úřady 
k realizaci  Heydrichova dřívějšího zámě-
ru: k povolávání celých ročníků podle vo-
jenského vzoru. Nejprve se toto opatření 
mělo  týkat  pouze  ročníků  1921  a  1922. 
Když  se  však  nepodařilo  požadované 
kontingenty naplnit, došlo i na mladé ženy 
a muže narozené v letech 1918–1920.  O 
rok  později  byl  na  řadě  i  ročník  1924, 
jehož příslušníci byli nasazováni převážně 
do  leteckého  průmyslu  k „zaučení“.  Po-
slední kapitolu nuceného nasazení Čechů 
představovaly zákopové práce. Mladí češ-
tí  muži,  tzv.  zákopníci,  museli  v zimě 
1944/1945 v těžkých podmínkách na hra-
nicích Říše kopat obranné valy proti po-
stupující  Rudé  armádě.  Celkem bylo  na 
nucené  práce  do  Říše  zavlečeno  zhruba 
půl milionu Čechů.

Na  nucené  práce  museli  odejít  i  ně-
kteří  mladí  lidé  z Předslavi.  Například 
Emanuel  Švejda  či  Jan  Bureš,  který byl 
odeslán  na  práci  v zemědělství  do  Ra-
kouska,  nebo  Jan  Šlais.  Ten  byl  nuceně 
nasazen na práce v Berlíně, ale zhruba rok 
před koncem války se mu odtud podařilo 
uprchnout  domů.  Do  porážky  Německa 
v květnu 1945 se však musel skrývat před 

Gestapem.  Dalším 
z totálně  nasaze-
ných předslavských 
občanů byl  Bohu-
mír Kroupa z čísla 
popisného 18. Na-
rodil se Františko-
vi Kroupovi a jeho 
ženě Anně, rozené 
Baumrukové 25. 4. 
roku  1921  a  jako 

mnozí další mladí lidé z Protektorátu na-
rození v tomto roce musel i on na základě 
přikazovacího  výměru  odjet  na  práci  do 
Německa. Před svým nasazením pracoval 
jako úředník u firmy „Fritzsche a Thein“ 
v Praze Libni, což byla porcelánka založe-
ná roku 1830, která vyráběla drobné por-
celánové  předměty,  jako  třeba  dýmkové 
hlavičky,  panenky  a  dětský  porcelán  na 
hraní,  popelníky,  sakrální porcelán apod. 
K nucené práci byl odvezen do Saské Ka-
menice,  německy zvané Chemnitz  (v do-
bách NDR, tedy v letech 1953 – 1990, by-
lo toto město známo i pod jménem Karl-
Marx-Stadt), která byla během 2. světové 
války  centrem  vojenské  výroby.  Spolu 
s dalšími Čechy tam pak Bohumír Kroupa 
navázal  spojení  se  skupinou  sovětských 
zajatců. Na popud výzvědné odbojové sku-
piny  ruské,  která  se  vytvořila  již  v létě 
1943, zde pak v říjnu 1943 vznikla i česká 
odbojová skupina. Vedoucím české skupi-
ny byl  Přemysl Poláček z Brna,  té ruské 
pak plukovník – zajatec Nikolaj Malomuž 
z Poltavy. Bohumír Kroupa pracoval jako 
spojka  mezi  oběma  skupinami.  Úkolem 
skupin byla příprava odboje, výzvědná čin-
nost, drobné sabotáže, propagační antifa-
šistická  činnost  a  před  příchodem  Rudé 
armády  měly  v plánu  zorganizovat  ve 
městech Saské Kamenici a Lipsku protifa-
šistické  povstání.  Na  udání  zrádce  byla 
však 31.  července  1944  celá  česká  sku-
pina čítající 25 členů pozatýkána a držena 
ve vyšetřovací vazbě na policejním prezí-
diu v Saské  Kamenici.  13.  září  pak  byli 
transportováni  do  trestaneckého  tábora 
v Spergau  in  Zöschen  über  Merseburg. 
Zde pak čekala skupina na rozsudek, který 
přišel  bez soudu v listopadu 1944 a celá 
skupina měla být podle něj zničena v kon-
centračním táboře  Mauthausen  v Rakou-
sku. Rozdělili  ji  na dvě části.  První část 
byla do Mauthausenu odeslána podle plá-
nu,  ale  hned  po  odjezdu tohoto  prvního 
transportu vypukla v místním táboře  epi-
demie tyfu, a tak se odjezd druhého tran-
sportu opozdil a do Mauthausenu dorazil 
až v lednu 1945.  Bohumír Kroupa nebyl 
ale ani v jednom z nich. Ten již před zat-
čením nebyl  zcela  zdráv,  trpěl  žaludeč-
ními  vředy a  internace  mu jen  přitížila. 
V lágru se k těm stávajícím přidružily ješ-
tě další zdravotní obtíže, snad úplavice, a 
tak  zhruba  po  dvouměsíčním  ležení  na 
takzvaném  „Krankenrevieru“  15.  února 

1945  zemřel.  Podobný  osud  zde  stihl  i 
dalšího z této skupiny, Miroslava Škořepu 
z Blovic.  Němcům však  plán  na  úplnou 
likvidaci skupiny nevyšel neboť 17 jejích 
členů  přežilo  a  dočkalo  se  osvobození. 
Mezi  přeživšími  byl  i  vedoucí  skupiny, 
Přemysl Poláček, který pak mohl rodičům 
do Předslavi podat podrobnější informace 
o skonu jejich syna.

Z totálního  nasazení  se  zpátky  domů 
nevrátilo zhruba 6 000 Čechů a přibližně 
60 000 českých občanů zemřelo do dvou 
let  po  návratu  z nucených  prací  na  ná-
sledky vyčerpání či infekčních chorob. Po 
porážce  a  kapitulaci  Německa  v květnu 
1945 označila světová veřejnost nucenou 
práci  za jeden z největších zločinů, jichž 
se  nacismus  dopustil,  a  nucená  otrocká 
práce se pak stala jedním z hlavních bodů 
obžaloby válečných zločinců před vojen-
ským tribunálem v Norimberku.

S použitím fotografie a informací zís-
kaných od paní Anny Kroupové, z materi-
álu Tomáše Jelínka „Nucená práce v na-
cionálním socialismu“ a z článku „Blovic-
ké oběti 2. světové války“ zveřejněného na  
internetu, zpracoval

Václav Zíka   

Za Miloslavem Jungmannem
Dne 31. července 2013 navždy odešel 

ve  věku  nedožitých  devětaosmdesáti  let. 
V obřadní  síni klatovského krematoria  se 
v úterý 6.srpna  sešli  příbuzní  a  spoluob-
čané,  aby  svojí  účastí  přispěli  k důstoj-
nému rozloučení s tímto známým a oblí-
beným člověkem. Jsou to neradostná set-
kání, ale tak to prostě je, že lidé přicházejí 
a odcházejí. I nás to čeká.

Pan Miloslav Jungmann se narodil dne 
11. října 1924 v Kladně. Jeho otec násle-
dující  rok  odešel  za  prací  do  Francie  a 
mladý Míla o rok později  jako dvouletý 
s matkou  otce  následoval.  Po  ukončení 
obecné  školy  a  dvouleté  vyšší  školy  se 
vyučil strojním zámečníkem. Pracoval ve 
stejné továrně jako jeho otec asi dva roky. 
Po  nacistické okupaci  Francie  se zapojil 
do  partyzánského  odboje  provádějícího 
záškodnickou  činnost  zvláště  na  želez-
niční tratí Lyon – Paříž, kterou projížděly 
německé  zásobovací  vlaky  (demontovali 
kolejnice). Když byl dobit Lyon, setkal se 
s Čechy z vládního vojska.  Ti  ve Francii 
hledali  spojení  s československou  armá-
dou, která ještě bojovala v Anglii. V době 
invaze Spojenců v Normandii se připojil 
k právě  vyloděné  První  československé 
samostatné  obrněné  brigádě.  S ní  se  od 
5.11.1944  zúčastnil  bitvy  u  Dunkergue 
přímo v přední  frontové  linii  jako  moto-
spojka.  Do naší  vlasti  se  vrátil  se  svojí 

- 5 -



brigádou jako svobodník i s motocyklem 
Ariel  350  ccm. Bojovou činnost  ukončil 
v květnu 1945 v Předslavi, kde byly uby-
továny dvě roty dopravního a zásobova-
cího oddílu.

Pan Jungmann se přiženil do Měcho-
lup, kde pak strávil svůj další život s man-
želkou, dvěma dcerami a synem. Manžel-
ka Jaroslava ale v r. 1973 zemřela ve věku 
pouhých 46 let. Život po válce neměl je-
dnoduchý. Jako bývalý západní  voják byl 
tajně sledován státní bezpečností, ale vět-
ších perzekucí byl ušetřen. Dlouhá léta byl 
zaměstnán  jako  externí  montér  v klatov-
ské Škodovce. Pracoval na dodávkách za-
řízení pro mnoho závodů v celé republice 

i bývalé NDR, ale na západ nesměl. Za-
pojoval se také do práce v obci jako člen 
hasičů a sportovců. I tak se však pořád cí-
til spíše Francouzem a nepohrdl ani sklen-
kou dobrého vína. Vždy bral život takový 
jaký je. Ochotně spolupracoval při spole-
čenských akcích, byl družné a kamarádské 
povahy. Ale jak už to bývá, jednoho dne 
se  číše  života  naplní  až  po  okraj  a  již 
nezbývá čas se vrátit ke svým příbuzným 
a  známým,  přispět  radou  nebo  pomocí, 
potěšit.  A  lidský  příběh  se  uzavírá.  Za 
všechno, co pro rodinu, obec i naší vlast 
vykonal  si  pan Jungmann zaslouží  nejen 
obdiv, ale hlavně veliký dík.

Je celkem smutnou skutečností, že na 
zásluhy těch dříve narozených se pro pří-
liš uchvátanou současnost  mnohdy zapo-
míná. U poměrně starých lidí je faktem, že 
jejich  vrstevníci  většinou  již  odešli  a  ti 
mladší a mladí mají  pochopitelně docela 
jiné starosti. Od konce druhé světové vál-
ky  již  uplynulo  přes  osmašedesát  let  a 
málo se připomíná statečnost  a  hrdinství 
bojovníků za naši svobodu. Dnes si téměř 
ani  nedovedeme představit  co  to  vlastně 
válka je, co bylo nutné udělat pro přežití, 
co  bylo  nutné přetrpět.  Současný bezvá-
lečný  stav  bereme  jako  nezměnitelnou 
realitu. Neznalost naší minulosti není bo-
hužel problémem těch mladých, ale naším. 
Málo seznamujeme naše děti  a  vnoučata 
s historií,  málo  zdůrazňujeme  obětavost, 
zanícení a vlastenectví, málo upozorňuje-
me na možná nebezpečí z akcí extremistů, 
neonacistů i rasové nesnášenlivosti. Mnoh-
dy nám chybí  tolerance  a  slušnost,  vzá-
jemné  pochopení,  respekt  ke  druhému i 
k jeho  práci,  solidarita,  přátelství.  Chybí 
nám schopnost  naslouchat  druhým, vážit 
si jich a oceňovat jejich kladné vlastnosti. 
Stále hledáme smysl života,  smysl svého 
bytí. Je to věčná pouť a všichni jsme na 
nějaké cestě někam. Proto je důležité ne-
promarnit  čas a věnovat se smysluplným 
věcem – práci, dětem, ale i sami sobě.

J. Mastný

Děkuji  Josefu  Sudovi  a  Zdeňku  Mlnaříkovi,  
z jejichž  článků  v Klatovském  deníku  jsem 
čerpal informace.

Z činnosti kulturní komise 
v uplynulém období

V neděli  4.  srpna  2013  jsme uspořá-
dali  v kapli  sv.  Apoleny v Měcholupech 
koncert. Účinkovali: Jan Kaňka – pozoun 
a Jana Marcinková - Smolová – el. varha-
ny. Škoda, že nepřízeň počasí znemožnila 
některým zájemcům se této akce zúčastnit. 
Přesto si hosté odnesli pěkný zážitek.

A teď, co pro vás chystáme:
V sobotu 30. listopadu 2013 pojedeme 

na další zájezd. Navštívíme Prahu a v di-
vadle Fidlovačka muzikál Divotvorný hr-

nec.  Představení  začíná  v 15  hodin.  Zá-
jemci se mohou závazně přihlásit na OÚ 
Předslav,  cena  jedné  vstupenky je  399,- 
Kč. Pokud se vstupenky neprodají do 25. 
října 2013, nabídneme je zájemcům mimo 
OÚ Předslav.

Čas rychle běží, blíží se konec roku, a 
tak přemýšlíme o zpestření předvánočního 
času. V pátek 6. 12. 2013 se uskuteční 6. 
adventní koncert v kostele v Předslavi, kde 
vystoupí soubor Kaňky ze ZUŠ Klatovy. 
Před tímto koncertem bude rozsvícen vá-
noční strom na návsi.  Podle nápadu jed-
noho spoluobčana z Předslavi  se pokusí-
me využít zajímavé prostory předslavské-

ho kostela a rádi bychom tam uspořádali 
výstavu betlémů. Chceme vystavit  betlé-
my,  které  vlastní  naši  spoluobčané  nebo 
jiní  obdivovatelé  a  sběratelé  betlémů 
v okolí.  Obracíme  se  na  vás  s prosbou, 
zda své betlémy na tuto výstavu zapůjčíte. 
Betlémy by byly k vidění  při  adventním 
koncertě, a pak následující víkend.

Koncem posledního týdne před Váno-
cemi  uskutečníme  v měcholupské  kapli 
vánoční koncert.

Bližší  informace o chystaných akcích 
se včas dozvíte.

Těšíme se na spolupráci s vámi.
Anna Vlasáková

Informace z dění v obci:
V průběhu léta proběhla v našich obcích řada společenských, zábavních a sportovních akcí, jako třeba oslava 90 let založení SDH 

Měcholupy, která probíhala v areálu měcholupského koupaliště 13. července, fotbalový turnaj odehraný v rámci Memoriálu Jana Vlasáka 
20. července na hřišti v Měcholupech nebo druhý ročník Makovské traktoriády, pořádaný společně SDH Makov a SDH Měcholupy dne 
24. srpna v prostoru Na Lískách v Makově, či tradiční, ale v novém pojetí uspořádané Rozloučení s prázdninami, připravené pro děti 31. 
srpna v Předslavi. Ve všech případech se jednalo o zdařilé podniky s hojnou účastí veřejnosti, a co je pro činnost pořádanou pod širým 
nebem  rovněž  důležité,  na  spokojenosti  návštěvníků  nic  neubralo  ani  počasí,  které  pořadatelům  tentokrát  vskutku  přálo.  Všem 
organizátorům, kteří se na přípravách těchto akci jakkoli podíleli, patří náš dík a dovolujeme si jim poděkovat i za všechny spokojené  
účastníky.

- 6 -

Různé

Kultura

Svatební foto před 65 lety



V sobotu 21. září se v Předslavi uskutečnilo dlouho připravované setkání místních rodáků a přátel obce. Od 12:00 bylo možno 
prohlédnout si některé zpřístupněné místní objekty, konkrétně školu, kostel, hasičskou zbrojnici a sokolovnu, aby i ti, kteří se do obce již 
dlouhý čas nedostali, mohli vidět co se v obci změnilo, co je zde nového a co naopak zůstává při starém. Ve škole, v „podhradí“ 
sokolovny i ve společenské místnosti hasičské zbrojnice byly pro návštěvníky přichystány sady fotografií dokumentujících různé úseky 
předslavské historie. Před zbrojnicí byla k prohlídce vystavena všechna současná tři vozidla sboru a v jedné z garáží pak byla veřejnosti 
předvedena i čerstvě zrenovovaná první motorová stříkačka SDH Předslav, kterou sbor od firmy „Stratílek“ z Vysokého Mýta zakoupil 
v roce 1927. V sále místní sokolovny byly nachystány stoly, aby v 15:00 mohlo dojít k oficiálnímu zahájení tohoto setkání a k přivítání 
jeho účastníků. Stanislav Fleisig nejprve jmenovitě přivítal osm nejstarších rodáků, kteří se sem k nám dostavili a byli to: Jiřina Duchková 
rozená Peťulová 88 let,  Věra  Veselá rozená Jarošová 86 let,  Jan Šlajer  85  let,  Ladislav Klička 81 let,  Miluška Marešová rozená 
Tomášková 80 let, Josef Měsíček 80 let, Jan Šlajs 80 let a Dagmar Mukenšnáblová rozená Kličková 80 let. Po úvodním přivítání, jak 
zástupci pořádajícího sboru dobrovolných hasičů Předslav, tak starostou obce, následovalo stručné seznámení přítomných s historickými 
změnami v Předslavi za poslední půlstoletí. Po té bylo podáváno občerstvení a rozproudila se volná zábava, která byla později podpořena 
hudbou v podání kapely Hájenka. Celkově se na této akci sešlo, krom asi 15 dětí, téměř 190 účastníků, z toho kolem 90 bylo těch, kteří 
v obci nebydlí. Nejdále to sem měla paní Libuše Krkošková rozená Netrvalová, která na setkání přijela až z Ostravy. Podle řady ohlasů se 
přítomným u nás líbilo a nás těší, že jsme je tu mohli po letech opět přivítat.

Ve dnech 28. a 29. září se v sále hostince v Makově uskutečnila výstava ZAHRADY PŘEDSLAVSKA, jejíž druhý ročník opět 
připravila základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Předslavi. První, velice úspěšný ročník, zde proběhl před dvěma lety a 
tak bylo nyní na co navazovat. Návštěvníci výstavy měli znovu možnost shlédnout exponáty vystavovaného ovoce, zeleniny a květin 
vypěstované na zahradách v našich obcích a svými produkty se tu představil i pěstitel zeleniny Josef Krůs z Domažliček. Své exponáty 
zde předváděli také včelaři z Předslavi nebo myslivecké sdružení Domažličky. Rovněž bylo možno prohlédnout si výkresy dětí ze ZŠ a 
MŠ v Předslavi či z Dětského domova se školou v Měcholupech. Organizátorům výstavy se navíc ještě podařilo připravit pro návštěvníky 
ukázku staročeské selské světnice, kterou naaranžovali z jednotlivých kusů nábytku, dochovaného ještě po předcích žijících kdysi zde, 
v naší oblasti. Bylo tedy opravdu na co se dívat a kdo si tuto výstavu nenechal ujít, určitě nelitoval.

Pozvánky a nabídky:

ve čtvrtek 7. listopadu 2013
od 16.00 hod.

se v hostinci v Makově koná

veřejné projednání
Plánu protipovodňových opatření

přijďte všichni, komu tato otázka není lhostejná

NABÍDKA
Také v tomto školním roce nabízím  

zájemcům zdarma logopedickou péči
pro děti s vadami řeči.

Anna Vlasáková  

Z á j e z d  d o  d i v a d l a

J. Voskovec + J. Werich + B. Lane

Divotvorný hrnec
S o b o t a  3 0 . 1 1 . 2 0 1 3  1 5 : 0 0

P r a h a  -  d i v a d l o  F i d l o v a č k a

Režie - Juraj Deák;  Hudební nastudování - Ondřej Brousek;  Choreografie - Martin Pacek 
Hrají - Václav Svoboda, Michaela Badinková / Zuzana Vejvodová, Marek Holý, Petr Rychlý, Marta  

Sovová,  Miloš  Vávra,  Zdeněk  Maryška,  Ctirad Götz,  Zdeněk Palusga,  Pavla Vojáčková,  
Břetislav Slováček, Martina Šťastná, Eliška Nezvalová, Radka Krninská, Martina Randová,  
Vanda Chaloupková,  Lukáš Pečenka,  Matěj  Kužel,  Denny Ratajský,  David Voráček,  Jiří  
Racek, Ondřej Rychlý

Zájemci se mohou závazně přihlásit na OÚ Předslav, cena jedné vstupenky je 399,- Kč.
Pokud se vstupenky neprodají do 25. října 2013, budou nabídnuty zájemcům mimo OÚ Předslav

- 7 -



2. etapa komunitního plánování sociálních služeb na Klatovsku

Město Klatovy a Centrum pro komunitní práci západní Čechy
Vás srdečně zve na:

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ
na téma

služby, které pomáhají lidem v  tíživých životních situacích

KDY: 22. října 2013 v 15:30 h

KDE: Centrum celoživotního vzdělávání v Dominikánském
klášteře, Plánická 174, Klatovy – 1. patro
Přístup je bezbariérový!

PRO KOHO: občané klatovského regionu, představitelé obcí a měst, 
poskytovatelé  sociálních  služeb,  organizace  poskytující 
související služby a sdružující občany, pracovníci úřadů a 
institucí v sociální oblasti

Program: a) Úvodní slovo starosty města Klatovy

b) Představení 2. etapy komunitního plánování sociálních služeb

c) Diskuze o nedostatcích a problémech v sociální oblasti na Klatovsku

● Zajímají Vás možnosti pomoci v tíživých životních situacích na Klatovsku?
● Chcete přispět ke zlepšení služeb pomáhajících v tíživých životních situacích ve 

Vašem regionu?
● Chcete vědět, jak budeme pracovat na zlepšení těchto služeb?

! Přijďte říci Váš názor !

Více informací o veřejném setkání a 2.etapě komunitního plánování sociálních služeb na Klatovsku Vám podá p. Šárka Fremrová,  
koordinátorka pro KPSS na Klatovsku (tel. 777 793 729, e-mail: sarka.fremrova@cpkp.cz). Informace jsou k dispozici také na  

internetových stránkách http://www.klatovy.cz/mukt/kp.asp nebo www.cpkp.cz.

Veřejné setkání se uskuteční v rámci projektu „Podpora udržitelnosti procesu plánování dostupnosti sociálních služeb na území 
ORP Klatovy a Mikroregionu Touškovsko“ (CZ.1.04/.3.1.03/97.00055), který realizuje Centrum pro komunitní práci západní Čechy a 

jehož partnerem je Město Klatovy. Akce je financována z prostředků ESF prostřednictvím  Operačního programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně       vydává OÚ Předslav
Řídí redakční rada ve složení: Šindelář P., Mgr. Kroupová A., ing. Blahouš V., Šůs J., ing. Zíka V.

Adresa redakce: OÚ Předslav, Předslav 53, 339 01, tel.: 376 395 201
Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92

Toto číslo vyšlo v říjnu 2013
Náklad 350 ks

- 8 -

http://www.cpkp.cz/
http://www.klatovy.cz/mukt/kp.asp
mailto:sarka.fremrova@cpkp.cz

	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,

